UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

PROCESSO SELETIVO PPGO | EDITAL Nº 02/2024/PPGO

RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR

Para: Daniele Março de Sousa Rocha

Recurso:

‘Prezada banca examinadora, venho por meio deste solicitar revisão da produção científica, visto

que não foi considerado pontuação de coautoria em artigo científico. Conforme o edital, foi

anexado cópia de carta de aceite para publicação de artigo científico com as respectivas

identificações exigidas no edital (página 4; 2.2.2 - identificação do periódico (número, volume,

ISSN), dos autores e data de publicação).

Atenciosamente, Daniele.’

Resposta ao recurso:

Prezada candidata Daniele,

De acordo com o Edital Nº 02/2024/PPGO, onde discorre sobre as etapas do processo seletivo, o

item 2.2.2 (III DAS INCRIÇÕES) indica que “...Para a comprovação de artigos, anexar somente cópia

da(s) página(s) que contenha(m) a identificação do periódico (número, volume, ISSN), dos autores

e da data de publicação.”

A comissão avaliadora revisou os documentos enviados e verificou que foi anexado a cópia da

carta de aceite e não o artigo publicado.

RECURSO: INDEFERIDO

Para: Marina Gasparin Nogueira

Recurso:

‘Prezado(a) Professor(a),

Ao revisar o resultado preliminar, observei que minha pontuação foi indicada como 2,5. No

entanto, após uma análise mais detalhada da tabela de pontuação, percebo que, como coautora

do artigo publicado, minha pontuação deveria ser de 42,5.

Agradeço antecipadamente pela revisão e esclarecimento dessa questão.

Atenciosamente.’

Resposta ao recurso:

Prezada Marina Gasparin Nogueira,

De acordo com o Edital Nº 02/2024/PPGO, Anexo II, a pontuação atribuída por coautoria de artigo

é de 50% da pontuação. A sua coautoria no artigo publicado na revista RESEARCH, SOCIETY AND

DEVELOPMENT, ISSN 2525-3409, foi de 2,5 pontos (metade da pontuação de artigo publicado

como primeiro autor em revista classificada como C na plataforma Sucupira Qualis Capes,

quadriênio 2017-2020). Consulte a classificação desta revista em: Plataforma Sucupira

(capes.gov.br).

Diante disso, verificamos que a pontuação atribuída de 2,5 pontos está correta.

RECURSO: INDEFERIDO

Para: Elane Lima

Recurso:

‘Artigos completos em periódicos Qualis B3 sendo 1 como autora e 1 coautora (Brazilian Applied

Science Review e Brazilian Journal of Health Review)

Bolsista de extensão: monitoria em endodontia, monitoria em prótese parcial removível (2

semestres pelo Programa de Monitoria e Iniciação Científica - PROMIC) e integrante de liga

acadêmica LAAPI (1 semestre)

Resumos publicados em anais de eventos como segue nos certificados de comprovações (Anais do

Evento Congresso Nacional de Inovações em Saúde, Anais da I Mostra nacional de pesquisa e

extensão).

Resposta ao recurso:

Prezada candidata Elane Lima,

De acordo com o Edital Nº 02/2024/PPGO, onde discorre sobre as etapas do processo seletivo, o

item 1.8 e o item 2.1.2 (III DAS INCRIÇÕES) indicam que “...Não será permitido o acréscimo ou a

alteração de documentação após o encerramento das inscrições para o Processo Seletivo.” e “...Os

documentos comprobatórios referentes à produção científica do período 2020 a 2024 devem ser

anexados na mesma ordem em que aparecem na Tabela de Pontuação...”

A comissão avaliadora revisou os documentos enviados e verificou que os documentos citados no

recurso acima não foram anexados no ato da inscrição.

RECURSO: INDEFERIDO

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf